



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUATINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MEMO Nº. _____ / 2023.

Itaguatins - TO, 05 de dezembro de 2023.

A Excelentíssima Senhora Prefeita

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR COM RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE ITAGUATINS -TO, RECURSOS ORIUNDOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE E FNDE) VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO LETTIVO DE 2024.

Item	Classificação Orçamentária:	Natureza da Despesa	Natureza da Despesa
1	<p>• FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 06.13.12.306.0019.2.030-MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR. 3.3.90.30 – Material de Consumo 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica</p>		
<p>Modalidade da licitação: () Convite () Tomada de Preço () Concorrência (X) Pregão () Dispensa () Inexigibilidade</p>			

Finalidade:

JUSTIFICATIVA: A presente aquisição visa o fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino do Município de Itaguatins-TO, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias.

Ratificação Orçamentária da Secretaria Municipal de Finanças

Itaguatins – TO, em 05 de Dezembro de 2023.	 Adonés Queiroz de Souza Secretário de Administração e Finanças
---	--

Autorizo, observadas as normas legais vigentes.

Itaguatins – TO, em ____ de _____ de 2023.	 Maria Ivoneide Matos Barreto Prefeita Municipal
--	---

Autorizo, observadas as normas legais vigentes.

Itaguatins – TO, em ____ de _____ de 2023.	 Mágda Francisca de Moraes Matos Gestora do FME
--	--



REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA



COTAÇÃO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUATINS – TO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTOS DE MERENDA ESCOLAR, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUATINS - TO.

ITEM	DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
HORTIFRUTIGRANJEIROS					
	ALHO IN NATURA , CABEÇAS ÍNTEGRAS, ÍNTEGRAS, DENTES GRANDES E UNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 (TRINTA) DIAS.	KILOGRAMA	200	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00
2	CEBOLA BRANCA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
3	BATATA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	350	R\$ 8,75	R\$ 3.062,50
4	CENOURA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	350	R\$ 9,45	R\$ 3.307,50
5	OVOS DE GALINHA GRANDE BRANCO ; cartela com 30 unidades. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	CARTELA COM 30 UND	400	R\$ 28,50	R\$ 11.400,00
VALOR TOTAL					R\$ 26.040,00



REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA



POLPAS DE FRUTAS					
6	POLPA DE ACEROLA CONGELADA 100% NATURAL EM EMBALAGEM ÍNTEGRA E TRANSPARENTE DE 1 KG, RENDIMENTO MÍNIMO PARA 3,5 LITROS DE SUÇO PRONTO COM PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MAPA.	PACOTE DE 1 KG	500	R\$ 13,80	R\$ 6.900,00
VALOR TOTAL					R\$ 6.900,00
CARNES E FRIOS					
7	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª EMBALADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO COM TEMPERATURA DE REGRIGERAÇÃO, EM EMBALAGENS DE 1 KG. CARNE BOVINA MAGRA DE 1ª CONGELADA, COR PROPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS IN NATURA	KILOGRAMA	800	R\$ 39,50	R\$ 31.600,00
8	LINGUIÇA DE FRANGO PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES A PARTIR DA ENTREGA	KILOGRAMA	1.000	R\$ 25,50	R\$ 25.500,00
9	PEITO DE FRANGO CONGELADO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES A PARTIR DA ENTREGA	KILOGRAMA	1.500	R\$ 23,50	R\$ 35.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 92.350,00
ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS					
10	AÇAFRÃO 1ª QUALIDADE. FARDO DE 1KG CONTENDO 10 EMBALAGENS INTEGRAS DE 100G. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 10 UND.	KILOGRAMA	50	R\$ 18,99	R\$ 949,50
11	AVEIA EM FLOCOS EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 200G	KILOGRAMA	68	R\$ 29,90	R\$ 2.033,20
12	AÇÚCAR CRISTAL FARDO C/ 15 PACT X 02 KG COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	2.000	R\$ 6,45	R\$ 12.900,00



REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA



13	AMIDO DE MILHO NÃO CONTÉM GLUTEN CAIXA COM 500G COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KILOGRAMA	70	R\$ 21,50	R\$ 1.505,00
14	ARROZ POLIDO TIPO 1 EMBALAGENS DE 5 KG COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	KILOGRAMA	3.000	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
15	BISCOITO DOCE TIPO MARIA APRESENTADO EM NO MÍNIMO 145KCAL/30G E 3G DE PROTEÍNA/30G CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G	KILOGRAMA	1.000	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00
16	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER CONSISTÊNCIA CROCANTE LIVRE DE UMIDADE SEM CORANTES ARTIFICIAIS, CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G EMBALAGEM ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	700	R\$ 18,00	R\$ 12.600,00
17	CACAU EM PÓ 100% LIVRE DE UMIDADE, PACOTES DE 500G EMBALAGEM ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	100	R\$ 59,50	R\$ 5.950,00
18	COLORAL EM PÓ , PACOTE COM 100G COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
19	FÉCULA DE MANDIOCA ISENTO DE PARASITAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, REFORÇADA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 30 PACOTES DE 1KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00
20	FEIJÃO DO SUL (TIPO 1) ISENTO DE PARASITAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, REFORÇADA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 30 PACOTES DE 1KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 9,99	R\$ 9.990,00
21	FARINHA DE MANDIOCA EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG	KILOGRAMA	2.000	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
22	FARINHA DE TRIGO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
23	FERMENTO BIOLÓGICO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 500 G	KILOGRAMA	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
24	FLOCÃO DE MILHO	KILOGRAMA	1.500	R\$ 5,25	R\$ 7.875,00



REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA



25	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO FARDO DE 10 KG CONTENDO 50 PACOTES DE 200G EMBALAGEM ÍNTEGRA, ISENTA DE UMIDADE COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 50 PCT X 200G	KILOGRAMA	1.500	R\$ 47,00	R\$ 70.500,00
26	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, A BASE DE SÊMOLOA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO, APRESENTANO ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 500G. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 500G	KILOGRAMA	1500	R\$ 9,99	R\$ 14.985,00
27	MARGARINA VEGETAL COM SAL, COM NO MÍNIMO 60% DE LIPÍDIOS, PREPARADA COM LEITE PASTEURIZADO E ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS. CAIXA COM 12 EMBALAGENS DE 500G. E EMBALAGEM DE POLIPROPILENO INTEGRAL, SEM RANÇO. COM NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KILOGRAMA	800	R\$ 19,99	R\$ 15.992,00
28	MILHO AMARELO PARA CANJICA EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, ISENTA DE PARASITAS COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 500G	KILOGRAMA	1.000	R\$ 11,50	R\$ 11.500,00
29	ÓLEO DE SOJA REFINADO ISENTO DE GORDURA TRANS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO PET, ÍNTEGRA CAIXA COM 20 EMBALAGENS DE 900 ML, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KILOGRAMA	600	R\$ 10,55	R\$ 6.330,00
30	PROTEÍNA DE SOJA EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, ISENTA DE PARASITAS COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 400G	KILOGRAMA	200	R\$ 21,89	R\$ 4.378,00
31	SAL REFINADO IODADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E RESISTENTE CONTENDO 1KG, ISENTO DE UMIDADE. COM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KILOGRAMA	300	R\$ 2,20	R\$ 660,00



REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA



32	VINAGRE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO PET, INTEGRA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UND	360	R\$ 3,75	R\$ 1.350,00
VALOR TOTAL					R\$ 260.087,70

TOTAL GERAL	R\$ 385.377,70
--------------------	-----------------------

Validade: 30(trinta) dias.

Imperatriz – MA, 06 de dezembro de 2023.

REIS COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:23065738000132

Assinado de forma digital por REIS COMERCIO E SERVICOS
LTDA:23065738000132
DN: c=BR, st=AL, I=Macelo, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e CNPJ A1, ou=AC
SERASA RFB, ou=29091571000160, ou=VIDEOCONFERENCIA,
cn=REIS COMERCIO E SERVICOS LTDA:23065738000132
Dados: 2023.12.06 11:57:33 -03'00'

Documento assinado digitalmente
gov.br DIOGO DOS REIS BERTO
Data: 06/12/2023 12:09:01-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

REIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 23.065.738/0001-32

DIOGO DOS REIS BERTO
CPF: 026.444.223-70

23.065.738/0001-32
REIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
AV. Pedro Neiva de Santana, nº 50A
João Paulo II – CEP 65.919-55
Imperatriz - MA



COMERCIAL S A EIRELI

Rua Maranhão 906A-Nova Imperatriz-Imperatriz_Ma

(99)984961688 (99)991601394

comercialsaamorim77@gmail.com

18422703/0001-73

ORÇAMENTO

AO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ITAGUATINS/TO

Referente à solicitação de pesquisa de preços para MERENDA ESCOLAR.

Prezados Senhores,

Pelo presente, encaminhamos nossa pesquisa de preços ao Município de ITAGUATINS/TO, conforme as especificações constantes da solicitação de pesquisa de preços.

EMPRESA: COMERCIAL S A EIRELI

CNPJ: 18.422.703/0001-73

Endereço: RUA MARANHAO, 906, A, NOVA IMPERATRIZ – IMPERATRIZ - MA

PLANILHA DE PREÇOS DA PESQUISA:



ITEM	DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
HORTIFRUTIGRANJEIROS					
1	ALHO IN NATURA , CABEÇAS ÍNTEGRAS, INTEGRAS, DENTES GRANDES E UNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 (TRINTA) DIAS.	KILOGRAMA	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
2	CEBOLA BRANCA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	300	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
3	BATATA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	350	R\$ 9,90	R\$ 3.465,00
4	CENOURA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	350	R\$ 11,99	R\$ 4.196,50
5	OVOS DE GALINHA GRANDE BRANCO ; cartela com 30 unidades. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	CARTELA COM 30 UND	400	R\$ 31,90	R\$ 12.760,00
VALOR TOTAL					R\$ 30.391,50
POLPAS DE FRUTAS					
6	POLPA DE ACEROLA CONGELADA 100% NATURAL EM EMBALAGEM ÍNTEGRA E TRANSPARENTE DE 1 KG, RENDIMENTO MÍNIMO PARA 3,5 LITROS DE SUÇO PRONTO COM PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MAPA.	PACOTE DE 1 KG	500	R\$ 14,99	R\$ 7.495,00
VALOR TOTAL					R\$ 7.495,00
CARNES E FRIOS					



7	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª EMBALADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO COM TEMPERATURA DE REGRIGERAÇÃO, EM EMBALAGENS DE 1 KG. CARNE BOVINA MAGRA DE 1ª CONGELADA, COR PROPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS IN NATURA	KILOGRAMA	800	R\$ 42,99	R\$ 34.392,00
8	LINGUIÇA DE FRANGO PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDAE DE NO MÍNIMO 4 MESES A PARTIR DA ENTREGA	KILOGRAMA	1.000	R\$ 28,99	R\$ 28.990,00
9	PEITO DE FRANGO CONGELADO , PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDAE DE NO MÍNIMO 4 MESES A PARTIR DA ENTREGA	KILOGRAMA	1.500	R\$ 23,50	R\$ 35.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 98.632,00
ALIMENTOS NÃO PERECIVEIS					
10	AÇAFRÃO 1ª QUALIDADE. FARDO DE 1KG CONTENDO 10 EMBALAGENS INTEGRAS DE 100G. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FAROD COM 10 UND.	KILOGRAMA	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50
11	AVEIA EM FLOCOS EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 200G	KILOGRAMA	68	R\$ 21,90	R\$ 1.489,20
12	AÇÚCAR CRISTAL FARDO C/ 15 PACT X 02 KG COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	2.000	R\$ 7,99	R\$ 15.980,00
13	AMIDO DE MILHO NÃO CONTÉM GLUTEN CAIXA COM 500G COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KILOGRAMA	70	R\$ 22,90	R\$ 1.603,00
14	ARROZ POLIDO TIPO 1 EMBALAGENS DE 5 KG COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	KILOGRAMA	3.000	R\$ 7,99	R\$ 23.970,00
15	BISCOITO DOCE TIPO MARIA APRESENTADO EM NO MÍNIMO 145KCAL/30G E 3G DE PROTEÍNA/30G CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G	KILOGRAMA	1.000	R\$ 20,90	R\$ 20.900,00

16	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER CONSISTÊNCIA CROCANTE LIVRE DE UMIDADE SEM CORANTES ARTIFICIAIS, CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G EMBALAGEM ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	700	R\$ 21,00	R\$ 14.700,00
17	CACAU EM PÓ 100% LIVRE DE UMIDADE, PACOTES DE 500G EMBALAGEM ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	100	R\$ 62,90	R\$ 6.290,00
18	COLORAL EM PÓ , PACOTE COM 100G COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	100	R\$ 14,99	R\$ 1.499,00
19	FÉCULA DE MANDIOCA ISENTA DE PARASITAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, REFORÇADA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 30 PACOTES DE 1KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 12,90	R\$ 12.900,00
20	FEIJÃO DO SUL (TIPO 1) ISENTA DE PARASITAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, REFORÇADA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 30 PACOTES DE 1KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 12,99	R\$ 12.990,00
21	FARINHA DE MANDIOCA EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG	KILOGRAMA	2.000	R\$ 11,99	R\$ 23.980,00
22	FARINHA DE TRIGO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 10,90	R\$ 10.900,00
23	FERMENTO BIOLÓGICO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 500 G	KILOGRAMA	20	R\$ 22,99	R\$ 459,80
24	FLOCÃO DE MILHO	KILOGRAMA	1.500	R\$ 5,99	R\$ 8.985,00
25	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO FARDO DE 10 KG CONTENDO 50 PACOTES DE 200G EMBALAGEM ÍNTEGRA, INSENTA DE UMIDADE COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 50 PCT X 200G	KILOGRAMA	1.500	R\$ 48,90	R\$ 73.350,00
26	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS , A BASE DE SÉMOLOA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO, APRESENTANO ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 500G. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 500G	KILOGRAMA	1500	R\$ 10,99	R\$ 16.485,00
27	MARGARINA VEGETAL COM SAL, COM NO MÍNIMO 60% DE LÍPIDIOS, PREPARADA COM LEITE PASTEURIZADO E ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS. CAIXA COM 12 EMBALAGENS DE 500G. E EMBALAGEM DE POLIPROPILENO INTEGRAL, SEM RANÇO. COM NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KILOGRAMA	800	R\$ 21,90	R\$ 7.520,00



28	MILHO AMARELO PARA CANJICA EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, ISENTA DE PARASITAS COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 500G	KILOGRAMA	1.000	R\$ 12,90	R\$ 12.900,00
29	ÓLEO DE SOJA REFINADO ISENTO DE GORDURA TRANS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO PET, INTEGRA CAIXA COM 20 EMBALAGENS DE 900 ML, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KILOGRAMA	600	R\$ 12,95	R\$ 7.770,00
30	PROTEINA DE SOJA EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, ISENTA DE PARASITAS COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 400G	KILOGRAMA	200	R\$ 2,90	R\$ 4.580,00
31	SAL REFINADO IODADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E RESISTENTE CONTENDO 1KG, ISENTO DE UMIDADE. COM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KILOGRAMA	300	R\$ 2,99	R\$ 897,00
32	VINAGRE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO PET, INTEGRA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UND	360	R\$ 4,75	R\$ 1.710,00
				VALOR TOTAL	R\$ 292.857,50
TOTAL GERAL				R\$	429.376,00

Ornamento no valor de: **R\$;429.376,00 (QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS)**

Nos preços indicados na planilha de preços acima, estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.

O prazo de validade do orçamento é **60 (sessenta)**, dias corridos.

Imperatriz, 06 de Dezembro de 2023.


Goiacy Silva Amorim.

Goiacy Silva Amorim
Proprietária
Cpf: 887.562.113-68
COMERCIAL S A EIRELI

COMERCIAL
L S A
LTDA:1842
270300017
3
Assinado de
forma digital por
COMERCIAL S A
LTDA:1842270300
0173
Dados: 2023.12.06
14:32:37 -03'00'

ORÇAMENTO

AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ITAGUATINS/TO

Referente à solicitação de pesquisa de preços para AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS

Prezados Senhores,

Pelo presente, encaminhamos nossa pesquisa de preços ao Município de ITAGUATINS/TO, conforme as especificações constantes da solicitação de pesquisa de preços.

EMPRESA: INJEPLASTIC COMERCIAL LTDA

CNPJ: 20.616.435/0001-72

Endereço: RUA PIAUI, Nº 251 A, CENTRO – 65901-600 IMPERATRIZ-MA

ITEM	DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
HORTIFRUTIGRANJEIROS					
1	ALHO IN NATURA , CABEÇAS ÍNTEGRAS, INTEGRAS, DENTES GRANDES E UNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 (TRINTA) DIAS.	KILOGRAMA	200	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00
2	CEBOLA BRANCA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	300	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
3	BATATA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	350	R\$ 9,50	R\$ 3.325,00
4	CENOURA , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 5KG OU 3KG	KILOGRAMA	350	R\$ 13,00	R\$ 4.550,00
5	OVOS DE GALINHA GRANDE BRANCO ; cartela com 30 unidades. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	CARTELA COM 30 UND	400	R\$ 31,80	R\$ 12.720,00
VALOR TOTAL					R\$ 31.145,00

POLPAS DE FRUTAS					
6	POLPA DE ACEROLA CONGELADA 100% NATURAL EM EMBALAGEM ÍNTEGRA E TRANSPARENTE DE 1 KG, RENDIMENTO MÍNIMO PARA 3,5 LITROS DE SUÇO PRONTO COM PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MAPA.	PACOTE DE 1 KG	500	R\$ 16,10	R\$ 8.050,00
VALOR TOTAL					R\$ 8.050,00
CARNES E FRIOS					
7	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª EMBALADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO COM TEMPERATURA DE REFRIGERAÇÃO, EM EMBALAGENS DE 1 KG. CARNE BOVINA MAGRA DE 1ª CONGELADA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS IN NATURA	KILOGRAMA	800	R\$ 42,80	R\$ 34.240,00
8	LINGUIÇA DE FRANGO PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES A PARTIR DA ENTREGA	KILOGRAMA	1.000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
9	PEITO DE FRANGO CONGELADO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES A PARTIR DA ENTREGA	KILOGRAMA	1.500	R\$ 23,79	R\$ 35.685,00
VALOR TOTAL					R\$ 99.925,00
ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS					
10	AÇAFRÃO 1ª QUALIDADE. FARDO DE 1KG CONTENDO 10 EMBALAGENS INTEGRAS DE 100G. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 10 UND.	KILOGRAMA	50	R\$ 21,30	R\$ 1.065,00
11	AVEIA EM FLOCOS EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 200G	KILOGRAMA	68	R\$ 23,10	R\$ 1.570,80
12	AÇÚCAR CRISTAL FARDO C/ 15 PACT X 02 KG COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	2.000	R\$ 8,90	R\$ 17.800,00
13	AMIDO DE MILHO NÃO CONTÉM GLUTEN CAIXA COM 500G COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KILOGRAMA	70	R\$ 22,50	R\$ 1.575,00
14	ARROZ POLIDO TIPO 1 EMBALAGENS DE 5 KG COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	KILOGRAMA	3.000	R\$ 8,90	R\$ 26.700,00
15	BISCOITO DOCE TIPO MARIA APRESENTADO EM NO MÍNIMO 145KCAL/30G E 3G DE PROTEÍNA/30G CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G	KILOGRAMA	1.000	R\$ 22,50	R\$ 22.500,00
16	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER CONSISTÊNCIA CROCANTE LIVRE DE UMIDADE SEM CORANTES ARTIFICIAIS, CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G EMBALAGEM ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	700	R\$ 22,00	R\$ 15.400,00



17	CACAU EM PÓ 100% LIVRE DE UMIDADE, PACOTES DE 500G EMBALAGEM ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	100	R\$ 63,80	R\$ 6.380,00
18	COLORAL EM PÓ , PACOTE COM 100G COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	KILOGRAMA	100	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
19	FÉCULA DE MANDIOCA ISENTA DE PARASITAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, REFORÇADA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 30 PACOTES DE 1KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 13,80	R\$ 13.800,00
20	FEIJÃO DO SUL (TIPO 1) ISENTA DE PARASITAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, REFORÇADA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 30 PACOTES DE 1KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 13,90	R\$ 13.900,00
21	FARINHA DE MANDIOCA EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG	KILOGRAMA	2.000	R\$ 11,70	R\$ 23.400,00
22	FARINHA DE TRIGO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1 KG	KILOGRAMA	1.000	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00
23	FERMENTO BIOLÓGICO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 500 G	KILOGRAMA	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
24	FLOCÃO DE MILHO	KILOGRAMA	1.500	R\$ 6,90	R\$ 10.350,00
25	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO FARDO DE 10 KG CONTENDO 50 PACOTES DE 200G EMBALAGEM ÍNTEGRA, ISENTA DE UMIDADE COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 50 PCT X 200G	KILOGRAMA	1.500	R\$ 48,60	R\$ 72.900,00
26	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS , A BASE DE SÊMOLOA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO, APRESENTANO ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 500G. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 500G	KILOGRAMA	1500	R\$ 11,99	R\$ 17.985,00
27	MARGARINA VEGETAL COM SAL, COM NO MÍNIMO 60% DE LÍPIDIOS, PREPARADA COM LEITE PASTEURIZADO E ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS. CAIXA COM 12 EMBALAGENS DE 500G. E EMBALAGEM DE POLIPROPILENO INTEGRAL, SEM RANÇO. COM NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KILOGRAMA	800	R\$ 21,89	R\$ 17.512,00
28	MILHO AMARELO PARA CANJICA EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, ISENTA DE PARASITAS COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 500G	KILOGRAMA	1.000	R\$ 13,80	R\$ 13.800,00
29	ÓLEO DE SOJA REFINADO ISENTA DE GORDURA TRANS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO PET, ÍNTEGRA CAIXA COM 20 EMBALAGENS DE 900 ML, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KILOGRAMA	600	R\$ 13,79	R\$ 8.274,00
30	PROTEÍNA DE SOJA EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, ISENTA DE PARASITAS COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 20 PACOTES DE 400G	KILOGRAMA	200	R\$ 23,90	R\$ 4.780,00
31	SAL REFINADO IODADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E RESISTENTE CONTENDO 1KG, ISENTA DE UMIDADE. COM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KILOGRAMA	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
32	VINAGRE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO PET, ÍNTEGRA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UND	360	R\$ 5,29	R\$ 1.904,40
				VALOR TOTAL	R\$ 306.306,20

Rua Piauí nº251 A - Bairro Juçara

Contato: (99) 98465-6424 E-mail: injeplasticme@gmail.com



Quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e seis reais e vinte centavos.	R\$ 445.426,20
--	----------------

Nos preços indicados na planilha acima, estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.

O prazo de validade da proposta 60 (sessenta), dias corridos.

IMPERATRIZ – MA, 13 de Dezembro de 2023.

INJEPLASTIC
COMERCIAL
LTDA

Assinado de forma
digital por
INJEPLASTIC
COMERCIAL LTDA
Dados: 2023.12.13
11:51:37 -03'00'

INJEPLASTIC COMERCIAL LTDA

CNPJ: 20.616.435/0001-72

EVANDRO COSTA LAGO

CPF: 413.549.233-91